[bookmark: Par29][bookmark: Par1][bookmark: Par36][bookmark: Par49]
[image: O:\Герб вектор\Герб.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2025               									№ 1892
п.г.т. Никель

Об утверждении плана реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности» на 2026 - 2028 годы

В соответствии с пунктом 2.15 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Печенгского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Печенгского муниципального округа
от 18.09.2025 № 1488, постановлением администрации Печенгского муниципального округа от 12.11.2025 № 1848 «Об утверждении муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»
на 2026 - 2028 годы», в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»
на 2026 - 2028 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
3. Настоящее постановление разместить на сайте Печенгского муниципального округа в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Печенгского муниципального округа Пономарева А.В.

Глава Печенгского муниципального округа                                                        А.В. Кузнецов

Шавырова Ю.В., 51291

Приложение
к постановлению администрации
Печенгского муниципального округа
от 18.11.2025 № 1892

ПЛАН
реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»
на 2026 - 2028 годы
	№ п/п
	Муниципальная программа, направления (подпрограмма), комплексы процессных и(или) проектных мероприятий, мероприятие
	Годы выполнения
	Объемы и источники финансирования (рублей)
	Связь комплексов процессных и(или) проектных мероприятий с показателями муниципальной программы, направлений (подпрограмм), ожидаемые результаты реализации (краткая характеристика) мероприятий
	Соисполнители, участники 1

	 По годам
	Всего
	2026
	2027
	2028

	Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»
	2026 - 2028
	Всего
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

-
	ОС и ЖКХ, муниципальные учреждения

	МБ
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1

	Комплекс процессных мероприятий 1
«Повышение уровня эффективности энергопотребления в муниципальном секторе»

2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0.1. Доля муниципальных учреждений, у которых лимиты потребления энергетических ресурсов не превышают установленных лимитов, от общего количество муниципальных учреждений, которым установлены лимиты потребления энергетических ресурсов.
0.2. Доля муниципальных учреждений, в которых разработаны программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, от общего количество муниципальных учреждений, которым необходимо разработать программы.
0.3. Доля муниципальных учреждений, подавших декларации о потреблении энергетических ресурсов в государственной информационной системе «Энергоэффективность», от общего количества муниципальных учреждений, которые обязаны предоставлять декларацию.
	ОС и ЖКХ, муниципальные учреждения

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1

	Мероприятие «Соблюдение установленных лимитов потребления энергоресурсов муниципальным учреждением»

2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Рациональное и эффективное использование энергоресурсов и бюджетных средств, обоснованность планирования расходов по оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета Печенгского муниципального округа
	муниципальные учреждения

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Мероприятие «Разработка программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Снижение объемов потребления энергетических ресурсов муниципальными учреждениями
	муниципальные учреждения

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3

	Мероприятие «Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов»

2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Исполнение требований российского законодательства по предоставлению декларации о потреблении энергетических ресурсов
	муниципальные учреждения

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Комплекс процессных мероприятий 2                       «Повышение уровня эффективности энергопотребления в муниципальном жилищном фонде»

2026 - 2028
	Всего
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	0.4. Доля установленных индивидуальных приборов учёта в жилых помещениях муниципальной собственности, от запланированного количества.
	ОС и ЖКХ

	МБ
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Мероприятие «Возмещение затрат гражданам, проживающим в муниципальных помещениях, на установку индивидуальных приборов учёта энергетических ресурсов»

2026 - 2028
	Всего
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	Исполнение требований российского законодательства в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности в части оснащения приборами учёта используемых энергетических ресурсов в муниципальном жилищном фонде по заявлениям нанимателей
	ОС и ЖКХ

	МБ
	150 000,0
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2
	Мероприятие «Установка приборов учёта энергетических ресурсов в незаселенные жилые помещения»

2026 - 2028
	Всего
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	Исполнение требований российского законодательства в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности в части оснащения приборами учёта используемых энергетических ресурсов в пустующем муниципальном жилищном фонде
	ОС и ЖКХ

	МБ
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1  Соисполнители и участники:
Муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению деятельности администрации»; Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия», Муниципальное автономное учреждение «Информационный центр»; Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Печенгского муниципального округа; Муниципальное бюджетное учреждение «Ремонтно-эксплуатационная служба»; Муниципальное бюджетное учреждение «Никельская дорожная служба»; Муниципальное казенное учреждение «Управление благоустройства и развития» Печенгского муниципального округа Мурманской области; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Российской Федерации М.С. Попова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Ю.А. Гагарина»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 19 им. М.Р. Янкова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 20 имени М.Ю. Козлова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 22 им. Б.Ф. Сафонова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 4»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 7»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 11»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13»; Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 38»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества № 1»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества № 2»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры Печенгского муниципального округа»; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа» Печенгского муниципального округа; Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа» Печенгского муниципального округа; Муниципальное бюджетное культурно-просветительное учреждение «Печенгское межпоселенческое библиотечное объединение»; Муниципальное бюджетное учреждение «Историко-краеведческий музей Печенгского муниципального округа»; Муниципальное бюджетное учреждение «Центр подготовки и развития молодежных инициатив Печенгского муниципального округа».
Используемые сокращения: МБ – местный бюджет; ОБ – областной бюджет; ФБ – федеральный бюджет; ВБС – внебюджетные средства.

[bookmark: _GoBack]
image1.png
wnxhl% 0